PEREGRINUS *Laureacensis*, pag. 244. et infra, PILGRIMUS.

Testamentum quotidianum PEREGRINI, auctor Joannes GERSON, in *Opibus* exstat tom. 3. pag. 762 765.

Passio S. PEREGRINI Antissiodorensium primi Episcopi et Martyris, in Philippo Labbei tom. 1. Bibliothecae novae Manuscriptorum p. 526. 528. et in Actis Sanctorum tom. 3. Maji 16. pag. 563 sq. Confer quae de eodem Peregrino quem circa A. 259. ajunt Antissiodorum venisse, in gestis Episcoporum Antissiodorensium apud eundem Labbeum p. 444. seq.

PEREGRINUS *Simplicius*, supra tom. 3. pag. 494.

Jacobus PEREZ sive PERETSIVS, de

quo Colomesius p. 447. Hispaniae Orientalis. Vide supra JACOBUS *de Valentia* t. IV. pag. 340.

(246. PERGER *Bernardi* in Consilio civium Viennensium pro invictiss. Romanor. Regem viceregentis *Oratio in funere Sanctae mem. Friderici III. Rom. Imp. Vienna habitae*. Editio sine nota Saec. XV. (Romae) in 4. ch. 4. Incip. *Mallet Sereniss. ac potentiss. princeps, Maximiliane S. R. I. moderator et rex. Desin. nec vires quae Turcis minores sunt, indubitata promittimus in Deo victoriam*. Me prope extat.)

PERPETUUS Episcopus ab A. 464. Turonensis, cuius *Testamentum* edidit Dacherius tom. V. spicileg. pag. 405. (t. III. edit. novae pag. 303.) inde recusum in Actis Sanctorum tom. 4. Aprilis 8. ubi plura hoc de Perpetuo annotata lector reperiet. Vide et quae ad Sidonium Apollinarem et ad Gregorium Turonensem Viri docti, et Sammarthanos tom. 1. pag. 736 et Francisci Jureti notas ad Paulinum de vita Martini Turonens. libri VI. versum 28.

Christophorus PERSONA, sup. t. 4 p. 348.

Gobelinus PERSONA. tom. 3. p. 63.

Anonymus PERUSINUS circa An. 4445 Monachus Ordin. Bened. scriptor Actorum et Miraculorum *S. Herculiani* sive *Herculiani* Episcopi Perusini et Martyris. Exstant illa in Actis Sanctorum t. 4. Martii 4. pag. 54. et in Tractatu praeliminari ad tom. 1. Julii cap. 4. atque integriora in Bernardi Pezii *anecdotis* tom. 2. parte 3. pag. 425. 444.

Felix PETANCIUS. Sup. t. 2. p. 567.

PETAVIANUM Chronicon ab A. C. 688 ad 4445. ex Manuscr. Alexandri Petavii editum ab Andrea du Chesne t. 3. Francor. pag. 349. 354.

PETERMANNUS *Etteninus*, auctor Chronici Helvetici An. 4507 ex quo nonnulla Joannes Wolfius tom. 2. lection. memorabilium pag. 12.

PETILIANUS, promachus Donatistarum, et Cirtensis sive Constantiensis in Numidia Episcopus, magna pars Collationis Carthaginiensis A. C. 444. Ejus librum *de unico baptismo*, singulari scripto S. Augustinus, et alio *Epistolam* ejus confuta-

vit tom. IX. Opp. Augustini edit. Benedictin. Vide si placet Tillemontium t. VI 185.

Gvilelmus PETITUS. Vide GVILELMUS Neubrigensis.

Joannes PETITUS. Vide JOANNES Sarsberiensis

Joannes PETITUS sive PARVUS de quo supra tom. IV. pag. 397.

Franciscus PETRARCHA ex parentibus Florentinis natus Aretii A. 1304. ingenio suo et industria Latinas atque Hetruscas litteras mirifice illustravit *Philosophus*, *Rhetor et Poëta celeberrimus*, *qui humaniores disciplinas post longa silentia mortuas, ab inferis revocavit ad superos, non minus sancta conversatione quam scientia clarus emicuit*: quod verissimum elogium ex Trithemii cap. 622 repetitum prae sexcentis aliis sufficere existimo. A. 1344. qui aetatis 37. erat, Petrarcha in Capitolio Romano a) à gubernatoribus Urbis hedera, myrto et laurea poëtica honorifice decorari meruit. Copiam laureationis, sive diploma illius honori tributum exhibet Cornelius Zantfliet in Chronico tom. V. monumentorum Edmundi Martene pag. 226. ubi etiam Civitate Romana donatus pag. 228. traditur. Post conditum A. 1370. in urbe Patavina testamentum, diem A. 1374. die 18. Julii obiit Arquae in Castro Patavini territorii, ubi monumento ejus inscriptum hoc ab ipso consignatum epitaphium:

*Frigida Francisci lapis hic tegit ossa Petrarcae,
Suscipe, Virgo parens, animum, sate Virgine, parce,
Fessaque jam teris, Coeli requiescat in arce.*

De Petrarcha tam multa et à tam multis missa sunt in litteras, pugnantia etiam quaedam et minus accurata, ut vel nomina scriptorum referre sit labor: ipse etiam de se in testamento suo Petrarcha et libro XVIII. Epistolarum senilium et lib. XV. 5. ad Gerardum fratrem germanum, nec nor. XVI. 4. ubi de studiis suis et de Patre: et lib. 4. Epistolarum carmine scriptarum ad Jacobum de Columna et ad seipsum. Alii, praeter interpretes Italicorum Petrarchae poëmatum, Placidum Catanusium, Bernar-

dinum Dahiellum, Philippum Gesualdum, Antonium de Tempore et Alexandrum Velutellum: qui mihi innotuere hi sunt, ordine descripti litterarum.

Leonardus Aretinus, Perusiae 1671. 12. Florent. 1672. 12. et apud Tomasinum p. 207. *Ludovicus Beccadellus* Archiep. Ragusanus apud eundem Tomasinum p. 213. seq.

Jo. Jacobus Boissardus parte 1. imaginum pag. 78.

Isaacus Bullartius tom. 2. Academiae scientiarum pag. 344.

Nic. Comnenus Papadopoli hist. Gymnasii Patavini tom. 1. pag. 280.

Jo. Marius Crescimbenius lib. 2. hist. poëseos Italicae pag. 290. seq.

Auctores *Diarri eruditorum Italiae* t. IX. pag. 133. seq. tom. XV. pag. 274. seq.

Josephus Alexander Furiellus praef. ad Barziorum opera pag. X. seq.

Jac. Gaddius de scriptoribus non Eccles. *Martinus Hanckius* de Romanarum rerum scriptoribus lib. 1. et 2. cap. 42.

Paulus Jovius in elogiis doctorum p. 12.

Jannotius Manettus apud Tomasinum p. 195 (247. et Florent. 1747. 8. 1847. 4.)

Jo Papyrius Masso parte 2. elogiorum pag. 31. seq.

Lud Antonius Muratorius in vita Petrarchae, praemissa ejus poëmatibus Italicis, editis A. 1744.

Niceronus Barnabita tomo XXVIII. memoriarum de Viris eruditis pag. 366. seq.

Julius Niger in historia scriptorum Florentinorum. pag. 290. seq.

Casimirus Oudinus tom. 3. Commentarior. pag. 946. seq.

Michael Pocciantus in Catalogo scriptorum Florentinorum.

Andreas Schroedern in Petrarchae vita.

Hieronymus Squartzafichus, Alexandrinus in vita Petrarchae ad Petrum Contarenum, edita A. 1494. et saepius praefixa operibus, et separatim nuper vulgata à Jo. Henrico Ackero, 8.

Jo. Philippus Thomasinus in Petrarcha redivivo, Patav. 1650. 4.

a) Mescolanze d' Egidio Menagio p. 294. Privilegium laureae Petrarchae etiam in ejus Operi-

bus post testamentum legitur.

Petrus Paulus Vergerius apud Thomasinum pag. 475.

Xicco Polentonus, sub incerti nomine A. 1463. apud Tomasinum pag. 485. (248. et Florentiae 1759. a L. Mehus in Vita Ambrosii 198.)

(249. *Memoires pour la Vie de F. P.* etc *Avec pieces justificatives par l'Ab. Devade.* Amsterd. 1764. 67. tom. III in 4. *Del Petrarca e delle sue opere Libri IV.* (del Conte Gio. B. Baldelli) Firenze 1797. 4. et Poligr. Fiesolana 1837. in 8. fig. v. 2.)

Scripta Petrarcae plenius et accuratius à Nicerono, atut nimis acerbo censore annotata reperio, qui in Vita ejus, laudatissimum Muratorium tanquam accuratorem secutum se esse profitetur. Notitiam scriptorum hoc loco subjicere, paucis observationibus meis adjunctis, ab instituto meo non alienum esse duxi. Sunt igitur illa, Latine quidem, (magnam partem excusa junctim Venet. 1596. Basil. 1496. Venet. 1504. per Simonem de Loëre et Basil. 1554. 1584. et Lugd. 1604. fol.)

1. *De remediis utriusque fortunae, libri II.* ad Azonem, dialogis CCLIV. editi etiam separatim ut Lugd. 1577. 42. Geney. 1613. 42. Roterd. 1649. 8. ac praeter versionem Italicam, Gallicasque quatuor, de quibus Niceronus L. 28. pag. 384. editi etiam Germanice, 1620. f. *Trost-Spiegel in Glück und Unglück.*

2. *De vita solitaria*, libri II. ad Philippum, Cavallicensem Episcopum.

3. *De otio Religiosorum* liber ad felicem Christi familiam.

4. *De vera sapientia*, dialogi II. Idiotae et Oratoris.

5. *Secretum Suum*, sive *de contentu Mundi*: Colloquia tria totidem dierum inter Augustinum et Petrarcham. Exstant et separatim sub titulo qui est etiam apud Trithemium, *de secreto Curarum conflictu*, Regii Lepidi 1504. 4. (250 Et Italiae a Franc. Orlandini Siena 1517. 4. et Venet. 1520. 8.)

6. *Septem Psalmi Poenitentiales*, non Davidici illi, sed prosa proprie compositi à Petrarcha.

7. 8. *De Republica optime administranda et de officio et virtutibus Imperatoris.* Recusa junctim Bernae 1602. 8.

9. *Rerum Memorandarum* libri IV. ad Valerii Maximi imitationem scripti: quorum *primus* de otio studioque clarorum Virorum. *secundus* de virtutibus prudentiae, memoria, intelligentia, ingenio eloquentiaque dicacitate et facetiis. *Tertius* de solertia, astutia sive calliditate, tum de sapientia ac virtute in factis dictisque: et *Quartus* depique de conjecturis providisque consiliis, de oraculis, et de naturali divinatione, maxime quae somniis constare creditur: de vaticiniis furentium et morientium praesagiis ac divinationibus, de haruspicio et augurio, de ominibus ac portentis: et de stratagematibus. Hos libros separatim edidit Bernenses A. 1604. 42. Gallica versio Lugd. 1534. 8. inscribitur: *les paroles joyeuses et diis memorables* etc.

His libris in editione operum Veneta A. 1504. fol. subjectum video carmen in monstrum bicorpor, natum in comitatu Florentino, quod lectoris in gr. hic apponere juvat:

Hac Petrus Paulusque uno sub corpore bini.
Fabrica naturae mira jacemus humo.
Cuique suum fuit et manum, fuit oris, opusque
Vesicae: ast unum ventris opusque fuit.
Juxtere extremae partes nos corporis ambos
Quas neuter simul et dicat uterque suas
Neutra ex parte pedes: capita ex utraque fuerunt
Bina: sed è medio corpore planta fuit.
Bina fuit medio quae corpore planta deorsum
Pendeat: sursum quinta erat una manus.
Non vero nobis unus somnusque cibusque:
Nec risus nobis, fletus et unus erat.
Somno membra dabat unus: ridebat et alter.
Lugebatque unus: flens quoque et alter erat.
In Florentina natos nos fluminis Arni.
Valle dedit patriae nos pia cura patris:
Inde alti: et sacro pariter de fonte levati.
Viximus ambo decem bis totidemque dies.
Quid nunc Neptunum? quid nunc Janumque bifrontem
Miraris? stygii terna quid ora canis.
Et quid Geryonis tria corpora? scilicet unum.
Nos corpus: binas nos animasque lege.

40. *Epitoma Virorum illustrium* XIV. ad Franciscum de Carraria, Patavinum Ducem: 1) Romuli, 2) Numae, 3) Tullii Hostilii, 4) Anci Marcii, 5) Junii Bruti, 6) Horatii Coclitis, 7) L. Quintii Cincinnati, 8) Furii Camilli, 9) M. Valerii Corvini, 10) T. Manlii Torquati, 11) P. Decii, 12) L. Papyrii Cursoris, 13) M. Curii Dentati et 14) L. Fabricii. Illic libro

cum immortalus Petrarcha fuisset. *Supplementum* addidit et eidem Patavino Duci dedicavit LOMBARDUS *de Siricho* Patavinus, quod capitibus XXI. absolvitur, 4) de Alexandro M. 2) Pyrrho Rege Epirotarum, 3) Hannibale Poenorum Duce, 4) Q. Fabio Maximo, Cunctatore. 5) M. Claudio Marcello. 6) Claudio Nerone et Livio Salinatore. 7) P. Scipione Cornelio Africano majore. 8) M. Porcio Catone Censorio, 9) Cornelio Scipione Nasica, 10) T. Quinto Flamini. 11) L. Scipione Africano. 12) Paulo Emilio Macedonico. 13) Caecilio Metello Macedonico. 14) Cornelio Scipione Emiliano Africano posteriore. 15) C. Mario. 16) Cn. Magno Pompejo. 17) C. Julio Caesare 18) Augusto Caesare Octaviano. 19) Flavio Vespasiano. 20) Tito Flavio Caesare. 21) Ulpio Trajano. Exstant cum scriptoribus aliis de exemplis Virtutum et Vitiorum, Basil. 1563. fol.

(251. Italice *Polliano* (prope Veronam) 1476. f. et *Venetia* 1527. 8. Et hanc edit. 1476. male Fabricius ad op. *Cronica* etc. infra refert.)

11. *De pacificanda Italia*, exhortatio.

12 13. *Ad veteres Romanae Reip. defensores*, Oratio: et alia *de libertate* capessenda.

14. *Historia Griseldidis*, sive *de obedientia et fide uxoria*, Joannis Boccacii novella relatio postrema, ex Italico versa Latine.

15. *De avaritia vitanda*, Oratio.

16. *Itinerarium Syriacum* ad quendam Mediolanensem, in gratiam eorum, qui loca illa adire voluerint. Exstat etiam in Nicol. Reusneri hodoeporicis Basil. 1580. 8.

17. *Propositum factum coram Rege Hungariae*.

17. 18. 19. 20. 21. *Epistolarum* de rebus familiaribus libri VIII. et Epistolae V. ad quosdam ex illustribus antiquis, quasi sui contemporanei forent, Cicero-nem, Senecam, Livium, Varronem, cum Epistolari ad Socratem suum praefatione. Liber Epistolarum XXII. sine titulo. Epistolae CXXXVIII. de rebus senilibus digestae libris XVIII. (ex quibus decimus

a) Hinc emendandum, quod apud Bergomensem in Chronico, Trithemiumque cap. 622. Ges-

liber scriptus est *ad Sagramorum de Pomeris*, a) ex equite armatae militiae Monachum Cisterciensem.) Epistolarum variarum LVII. ad Andream Dandulum aliosque liber unus. Hae collectiones omnes Epistolarum Petrarchae recusae junctim Genev. 1604. 8. *Ad Caesarem Carolum IV.* ut Italicis rebus maturius provideat, et de excellentia Urbis Romae. Haec una cum aliis Petrarchae Epistolis XIV. de juribus Imperii Romani et injuriis Papae exstat etiam in Goldasti Monarchia Imperii t. 3 p. 1345. seq. ubi Petrarcha vocatur Canonicus Cathedralis Ecclesiae Senensis.

22. *De sui ipsius et multorum ignorantia* liber ad DONATUM Apeninigenam, Grammaticum, separatim etiam editus Genev. 1609. 12.

23. *Contra Gallum* Ordin. Cisterc. qui maledixerat Italiae, invectiva ad Ugutionem de Thiems, Decretorum Doctorem, nuncium Apostolicae Sedis. Epistola Galli illius praemittitur, quae incipit: *Homo quidam descendebat ab Hierusalem*.

24. Ad Clementem VI. *Medicorum turham fugiendam* hortantis Petrarchae Epistola, cum *libris quatuor invectiviarum in Medicum objurgantem*.

25. Epistolae V. *de sumenda atque recepta laurea*.

26. *Bucolicorum eclogae XII.* Incip. *Monice tranquillo solus tibi conditus antro.* (252 Florent. ap. Junt. 1504. 8. V. sup. I. 231.)

27. *Africa* sive de bello Punico et gestis Scipionis Africani libri IX. ad Rupertum Regem Siciliae, Poema heroicum, quod praecipue auctorem suum lauro dignum suae aetati demonstravit. (253 Italice a Fabio Marretti Senensi Ven. 1570. 4.)

28. *Epistolarum libri tres* scripti carmine. Incip *Si mihi saeva pium servassent sidera Regem*.

29. *Testamentum*, quod cum *donatione Bibliothecae suae*, Reip. Venetae facta etiam subjunctum legitur novissimae edit. Carminum Petr. Hetruscor. Patav. 1722. 8.

* Opus eius inscriptum *epitoma virorum illustrium* ita hucusque parum notum fuerit et alios inter Petrarchae scripta refertur *De pomeriis ad Sagemor*.

it etsi saepius excusum, ut nemo mihi dicam struxerit, si fusiorem de illo commentationem instituerim. Est mihi ad manus Codex chartaceus vetustate quidem minus spectabilis, sed ab editis adeo discrepans, ut mentem ad se lectorum converstat. Primo igitur occurrit in illo titulus cum prooemio, quorum ille aliquantulum ab edito differt, hoc vero illic quidem, non vero in edito legitur. Titulus ista effertur. *Francisci Petrarchoe laureati quorundam illustrium virorum et clariss. heroum ad generosissimum Patavii Dom. Francisc. de Carraria Epitoma* Prooemium: *illustres quosdam viros.* Tum subditur vita Romuli, Numae Tullii Hostilii, Anci Marci, Junii Bruti, Horatii Coclitii, Quinctii Cincinnati Camilli, T. Manlii Torquati, M. Valerii Corvini, P. Decii, L. Papirii Cursoris, M. Curii Dentati L. Fabricii. Hucusque progreditur opus in editis, dein succedit a Sirichio confectum supplementum. In MS. vero plene aliter; nulla enim interiecta supplementi admonitione, statim datur vita Alexandri Macedonis, dein Pyrrhi, Annibalis, Fabii Maximi, Cl. Marcelli, Cl. Neronis et M. Livii simul, P. Corn. Scipionis, post haec sequitur sine titulo, quamquam relicta est charta pura forte ad titulum illum minio pingendum. Tum datur praefatio incipiens *Errare haud profecto videtur*, quae sane praefatio Sirichii est, ut ex toto contextu liquet ad Patavinum dominum directa, atque haec in editis non apparet. Secundum haec legitur vita T. Quintii Flaminii, tunc L. Corneli Scipionis Asiatici, dein Scipionis Nasicae, Pauli Aemilii, Q. Cecili Metelli, Scip. Aemiliani, C. Marii, Cn. Pompeii, Caes. Augusti, Vespasiani, Titi Traiani, nec ultra excurritur.

Quod autem animadversione dignum est, vitae omnes, tum illae quae sub Petrarchoe auspicio militant, tum quae in supplemento dantur multo fusiore descriptae sunt, quod edita exhibeant. Interdum tamen sed raro semel tantum et iterum cum editis fere per omnia congruunt.

Quid ad haec dixeris lector? num epi-

a) Mem. litt. de Trevoux An. 1705. o. 381.

toma illud Petrarchoe plus vice simplici vulgatum compendium est maioris operis a Petrarcho confecti et in Codice nostro repraesentati? Tibi iudicium relinquo. Mihi satis fuit summa diligentia rem tibi veluti sub oculis vindicasse.

Illud etiam adiecit juvat supplementi auctorem adoptasse comentum illud de Traiani anima ex inferno carcere precibus S. Gregorii eruta. In cuius rei testimonium vocat ac recitat quaedam ex Hugone Etheriano cuius haec sunt verba:

Nolite quaeso dicere in cordibus vestris hoc falsum esse, aut fictum, quod omnis testatur Ecclesia. Ineffabilem enim nostri Redemptoris misericordiam certissimum nostrae salutis argumentum mitissimis precibus SS. Pontificis opem damnato offerre et voluisse et potuisse quis dubitat? Et praecipue innocentissimo viro cuius clementissima maximorum operum merita prudentia, justitia, pax, pudicitia, fortitudo, pietas temperantia nimirum loco baptismi supplere potuerunt.

Praetereundum nequaquam duco id quod a nemine hucusque indicatum succurrit, nimirum carmen illud Etruscum Petrarchoe de B. Virgine incipiens.

*Virgine bella che di sol vestita
Coronata di stelle al sommo Sole
Piacesti sì, che etc.*

Latinis versibus redditum esse a M. Marulo in Evangelistario, legiturque in eodem op. impresso Venet. A 1516 incipit.

O praestans facie Virgo, quam clara coronant
Sydera quae radis Polli amicta nites etc.*

De BENEVENUTI de Rambaldi libello *Augustali*, qui Petrarchoe scriptis solet subijci, dictum supra t. 4 p. 194.

Ineditae Epistolae et opuscula Petrarchoe, quorum in lucem proferendorum celeberrimi viri Bernardus Montfauconus a) et Anselmus Bandurius b) spem fecisse visi sunt, nec dum vulgata exstant quod sciam.

Longe maximam ingenii laudem Etruscis suis poematibus atque lucubrationibus Italice editis Petrarcho tulit, ita ut inter classicos auctores illius linguae principem locum jam pridem teneat. Carmina

b) id 1703 Septembr. p. 238.

(*le rime, canzoni, trionfi et sonetti*) primum typis excripta Venetiis 1473 fol. quae editio in sectione publica Biblioth. illustris Fayi, Parisiis venisse dicitur libris Gallicis 244. Alias editiones atque interpretes, qui exstant quam plurimi, praeter Niceronum tom. XXVIII. p. 389. seq. refert Nic. Franciscus Haym, Romanus in notitia librorum rariorum linguae Italicae, Lond. 1726. 8. pag. 124-128. et 242-245. sed praecipue qui haec carmina ad meliores editiones et Codicem insignem Manuscr. novissime recensuit Patavii 1722. 8. a) illisque praemisit Catalogum editionum plusquam CXXX. illustratum notis Jo. Marii Crescimbenii.

Chronica delle vite de' Pontifici et Imperatori Romani, in sino à suoi tempi. Veron. 1476. Florent. 1478. fol. Venet. 1534. 8. Mirandulae 1624. 4. Genev. 1625. 4.

(254 Inter innumera quae de F. P. postea scripta fuere, curas Dominici Rossetti Tergestini JC. in colligendis operibus (Vide *ÆNEÆ Sylvii* supra t. 1 pag. 29.) et Antonii Marsend. op. cui tit. *Biblioteca Petrarquescha Milano* 1826. in 4. pag. XXIX 280. haud licet ignorare.)

PETRINA *de Balma*, Ordinis reformati S. Clarae Religiosa circa An. 1450. scripsit *Vitam B. Coletae* Ordinis S. Clarae Reformatricis, sed Gallice, unde Latine versa exstat in Actis Sanctor. t. 1 Martii 6. pag. 604-619.

Andreas de PETRA. Supra t. 1. p. 94.

Hermannus PETRI, Carthus. et *Hermannus de PETRA*, Cisterc. Supra t. 3 p. 224.

Fridericus PETRUGGIUS, supra tom 2 pag. 643. FRIDERICUS *de Senis*.

S. PETROCUS Corinus sive Cornubiensis Gamber circa An. 564. à Baleo Centur. cap. 98. traditur scripsisse *librum de vita solitaria*. Totos viginti annos in lectione honorum auctorum exegisse legas apud Lelandum cap. 35.

a) Acta Erud tom. 8 supplem. p. 512.

a) Bergomensis *Baliardus*, Alciato *Baylardus*, Bernardo Epist. 180. velut *Abellardus*. dictus *apud de Francia* Joanni Sarisberiensi *Peripateticus Palatinus* a loco natali ubi An. 1089. in lucem cecit, *Palais*, oppido in Britannia minore: non à palatio Regio ut videtur innui in ob-

PETRONIUS praefectus praetorii circa A. 440. *eloquentissimus vir et eruditissimus in secularibus litteris*, cui apud Gennadium cap. 44. de S. E. tribuitur liber *de ordinatione Episcopi*, pridem perditus, quem alii ad filium ejus Petronium, Episcopum Bononiensem putarunt referendum esse.

PETRONIUS superioris filius, Episcopus *Bononiensis*, defunctus Theodosio juniore et Valentiniano III. regnantibus, hoc est non post A. C. 450. De illo Gennadius cap. 44. de S. E. atque ibi Miraeus: Surrius et Baronius ad Octobr. 4. et praeter caeteris Tillemontius tom. XV memoriar. pag. 30. seq. qui docet *Vitas Patrum Monachorum Aegypti*, quas ab eo scriptas memorat Gennadius, esse librum secundum inter *Vitas Patrum* à Rosweido editas, scriptas nomine Petronii à RUFINO Aquilejensi. Diversum opus Petronii ineditum *de selectis SS. Patrum apophthegmatibus*, ex quo Manuscripto Alphonsus Ciacconius quaedam produxit in libello de S. Hieronymi Cardinalatu, quae etiam Miraeus ex eo repetit. Petrus de Natalibus in Catalogo Sanctorum mensis Augusti cap. 20. multa de hoc Petronio referens digna fide et indigna, addit etiam Gennadio auctore laudato scripsisse et *homilias Evangeliorum* plures, quod tamen in Gennadio non legitur.

PETRI ABÆLARDI notitiam a Ludovico Jacobo mutuari liceat, cui annotationes meas adjungam. Ita vero ille libro III. de scriptoribus Cabilonensibus pag. 439. *Petrus Abaelardus* sive *Abelardus* cognomento *Dialecticus* a) natione Armoricus, Theologicae Scholae Parisiis rector Philosophus et Theologus toto orbe celeberrimus, scientiarum tam Divinarum quam humanarum singulare prodigium, aliquandiu vitam parum honestam b) cum *Heloissa Monmorantiana* genere et eruditione nulli

servationibus selectis Hallensibus tom. 6 Obs. 20. Praeceptor ejus in Dialecticis, *Roscollinus*, in Philosophia *Guilhelmus de Campellis*: in Logicis *Anselmus* Laudunensis antesignanus Nominalium: discipulus *Arnoldus de Brixia* etc.

b) Filium ex furtivis amoribus conceptum vocavit *Astratabum*, ipse à Fulberto *Heloissae* tuto-

secunda egit. Sed poenituere paullo post, illaque Monialis, deinde An. 1130. Paraletli Monasterii Ordin. S. Benedicti, dioecesis Trecensis Antistita facta est, hic vero Monachus Sandionysianus prope Parisios, postea Abbas Ruyensis constitutus. Variis se erroribus implicavit, unde in Concilio Svesionensi An. 1121. a) et Senonensi An. 1140. à sanctissimis [Viris Bernardo Abbate Claraevallensi et Petro Venerabili Abbatae Cluniacensi condemnatus fuit: sed resipiscens b) magnum vitae Monasticae ornamentum in monasterio Cluniacensi, usque ad vitae extremum c) exiit. Scripsit opera quam plurima in unum volumen edita d) labore et studio illustrissimi Viri, Francisci Amboesii, Equitis, Regis in sanctiori Consistorio Consiliarii, Baronis Chartrae etc. in quibus continentur:

Epistolae e) Petri Abaelardi et HELOISE, quarum aliquae historiam calamitatum Abaelardi complectuntur pag. 3. aliquae originem religionis Sanctimonialium pag. 94. et institutionem seu Regulam earundem pag. 130.

Epistola FULCONIS, Prioris de Diogillo ad Petrum Abaelardum, pag. 217.

Epistola Abaelardi adversus eos qui ex

auctoritate Bedae presbyteri arguere conantur Dionysium Areopagitam fuisse Dionysium, Corinthiorum Episcopum, et non magis fuisse Atheniensem Episcopum p. 224.

Epist. contra quendam Canonicum regularem, qui Monasticum Ordinem deprimebat, et suum illi anteferebat, pag. 228.

Invectiva in quendam ignarum Dialectices, qui tamen ejus studium reprehendebat, et omnia ejus dogmata putabat sophismata et deceptiones pag. 238.

Elegia HILARII, Abaelardi discipuli, qua plangit recessum ejus ex Paraclito. pag. 243.

Epistola Abaelardi ad S. Bernardum, Abbatem Claraevallensem pag. 244.

Exhortatio ad studium litterarum p. 251.

De laude S. Stephani Martyris pag. 263.

Epistolae aliquot S. BERNARDI ad Cardinales et Innocentium II. Papam, contra Petrum Abaelardum pag. 270.

Rescripta Innocenti II. Papae contra eundem pag. 299. 304.

BERENGARII Pictaviensis, Abaelardi discipuli, apologeticus contra B. Bernardum Claraevallensem Abbatem et alios qui condemnaverant Praeceptorem suum p. 302.

Epistola ejusdem BERENGARII ad Episcopum Mimatensem. pag. 320.

re ac propinquo ex indignatione postea factus eunuchus, dormituriens nihilque tale cogitans. Vide Edmundi Martene Anecdota tom. V. p. 1140. seq. Baellii Lexicon, in *Abelard*, et Vitae scriptores Jacobum Thomasius, in filii Christiani Thomasi hist. sapientiae et stultitiae tom. 1 pag. 75. seq. Stephanum Pasquierum in opere praeclaro, *recherches de France* lib. VI. cap. 17 et Gervasium in vita Abaelardi, diligentiore studio sex libris tradita Gallice Paris. 1720. 12. duobus Voluminibus Acta Erud. 1721. pag. 213. Mem. de Trevois 1721. pag. 941. Journal littéraire tom. XI p. 255. C. A. Heumannii Acta Philosophorum parte XVI. pag. 529. seq.

a) Vide Pagium ad A. 1121. n. 14. seq.

b) Etiam injuriam sibi factam à fervidioribus adversariis, scripta Apologia, testatus. Confer Amboesii prolegomena ad Opera Abaelardi, Quercetanus in motis ad hist. calamitatum Abaelardi: et laudatum Gervasium.

c) Obiit Cahlone A. 1142.

d) Paris. 1616. 4.

e) *Heloisæ*, ingenio et litteris nobilis, Fulberti Canonici Parisiensis neptis, ex Abaelardi discipula, amasia et uxore, Sanctimonialis Argentollensis, ac

denique ex Priorissa Illius Coenobii, Ordin. Bened. Abbatissa Oratorii Paracliti quod in Trecensi sive Tricassinæ dioeceseos pago Abaelardus condiderat, probanteque Innocentio II. ei donaverat. Obiit Heloisæ Graecarum, Hebraear. et Latinarum litterarum perita, Anno 1162. Vide Quercetani notas ad Bibl. Cluniacensem pag. 149, seq. et Miraeum ad Henrici Gandavens cap. 16. de S. E. Prae Iberioribus Metaphrasibus Gallicis Epistolarum mutuarum Heloisæ et Aballardi, quas vel Bussius Rabutius Colon. 1695. vel P. F. G. de Beauchamps dedit Paris. 1714. et 1751. 12. laudandum Gervasii studium, qui Paris. 1725. 12. duobus Voluminibus Latine cum adjuncta prosaria Gallica versione et adpersis subinde notis historicis vulgavit Heloisæ Epistolae ad Aballardum III. et Aballardi ad Heloisam IV. quarum tertia amplas Ordinis Monialium reusque foeminei laudes complectitur tom. 2. p. 209. quarta Regulam Sanctimonialium praescribit pag. 213-305 De latina emendatioris editione Epistolarum harumce per Richardum Rawlinson, Lond. 1718. 4. Vide Journal littéraire t. 4. p. 375. Bibl. ancienne et moderne tom. 9. pag. 348. Journal des Sav. 1716. Novembre. pag. 230.

Invectiva contra Carthusienses p. 325.

P. Abaelardi *Apologia* seu *Confessio Fidei* pag. 330. In hac inter alia: *scripsi forte aliqua per errorem, quae non oportuit: sed DEUM testem et iudicem in animam meam invoco, quia in his, de quibus accusor, nil per malitiam aut superbiam praesumsi.*

Epistola ad Girbertum Parisiensem Episcopum pag. 330.

PETRI Venerabilis, Abbatis Cluniacensis, *Epistola ad Innocentium II. Papam*, a) pro Petro Abaelardo pag. 335. Eiusdem ad *Heloisam* b) Paracliti Abbatissam p. 337.

Epitaphium P. Abaelardi c) à Petro Venerabili scriptum pag. 342.

Epistola HELOISÆ d) ad Petrum Abbatem Cluniac. pag. 343.

Petri Cluniacensis ad *Heloisam* e) p. 344.

Absolutio Petri Abaelardi pag. 345.

Rescripta quaedam summorum Pontificum ad *Heloisam* pag. 346.

P. Abaelardi *expositio in Orationem Dominicam* pag. 359.

Expositio Symboli Apostolorum pag. 368.

Expositio fidei in Symbolum Athanasii pag. 384.